

## 第2号議案

### 2013年度収支決算について

## 貸借対照表

2014年3月31日

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	80,253,976	51,453,595	28,800,381
現金	4,475,782	1,865,366	2,610,416
預金（福岡銀行西新町）	51,784,135	42,649,447	9,134,688
預金（福岡銀行中央市場）	22,993,850	6,193,853	16,799,997
預金（福岡銀行美和台）	1,000,209	744,929	255,280
未収金	3,374,900	6,390,000	△3,015,100
仮払金	618,000	1,446,000	△828,000
流動資産合計	84,246,876	59,289,595	24,957,281
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	3,900,779	3,900,000	779
減価償却引当特定資産	29,964,657	68,922,840	△38,958,183
グランド整備引当特定資産	7,487,576	26,025,805	△18,538,229
特定資産合計	41,353,012	98,848,645	△57,495,633
(3) その他の固定資産			
建物	68,969,456	72,890,790	△3,921,334
構築物	240,217,538	250,623,066	△10,405,528
車輛運搬具	0	1	△1
什器備品	2,685,019	3,193,793	△508,774
電話加入権	276,801	276,801	0
その他の固定資産合計	312,148,814	326,984,451	△14,835,637
固定資産合計	353,501,826	425,833,096	△72,331,270
資産の部合計	437,748,702	485,122,691	△47,373,989
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	0	48,053,667	△48,053,667
前受金	45,494,970	46,393,470	△898,500
預り金	325,849	301,617	24,232
預り金（所得税）	6,835	1,160	5,675
預り金（社会保険）	112,840	218,296	△105,456
預り金（雇用保険）	51,005	50,472	533
その他預り金	155,169	31,689	123,480
仮受金	0	76,000	△76,000
流動負債合計	45,820,819	94,824,754	△49,003,935
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,200,000	3,900,000	300,000
固定負債合計	4,200,000	3,900,000	300,000
負債の部合計	50,020,819	98,724,754	△48,703,935
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
一般正味財産	387,727,883	386,397,937	1,329,946
一般正味財産合計	387,727,883	386,397,937	1,329,946
（うち特定資産への充当額）	37,452,233	94,948,645	△57,496,412
正味財産合計	387,727,883	386,397,937	1,329,946
負債及び正味財産の部合計	437,748,702	485,122,691	△47,373,989

## 正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産受取利息	5,449	6,959	△1,510
特定資産運用益計	5,449	6,959	△1,510
正会員受取会費	4,967,500	4,981,000	△13,500
受取会費計	4,967,500	4,981,000	△13,500
大会事業収益(主管)	11,364,900	10,232,750	1,132,150
大会事業収益(委託)	160,000	3,442,312	△3,282,312
登録事業収益①	32,565,205	33,266,594	△701,389
登録事業収益②	3,698,090	2,333,190	1,364,900
各種講習会事業収益	8,343,573	7,232,964	1,110,609
審判講習会事業収益	8,097,630	8,274,280	△176,650
事業収益1計	64,229,398	64,782,090	△552,692
グラウンド使用料収益	33,510,300	30,736,380	2,773,920
クラブハウス使用料収益	625,800	717,000	△91,200
照明灯使用料収益	4,823,500	3,737,500	1,086,000
研修会館使用料収益	1,440,000	1,371,750	68,250
受取地代・家賃収益	705,676	705,676	0
その他事業収益	2,203,108	1,647,331	555,777
事業収益2計	43,308,384	38,915,637	4,392,747
受取地方公共団体補助金	7,392,000	6,906,096	485,904
受取JFA補助金	32,472,238	30,775,877	1,696,361
受取民間助成金	3,183,038	330,000	2,853,038
受取補助金等計	43,047,276	38,011,973	5,035,303
受取利息	8,454	24,465	△16,011
雑収益	516,482	546,357	△29,875
雑収益計	524,936	570,822	△45,886
経常収益合計	156,082,943	147,268,481	8,814,462
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	454,385	1,151,121	△696,736
給料手当	12,859,843	7,145,623	5,714,220
臨時雇賃金	4,865,040	3,344,150	1,520,890
退職給付費用	268,200	0	268,200
法定福利費	1,028,079	1,278,835	△250,756
福利厚生費	2,714,952	2,126,849	588,103
会議費	97,139	115,023	△17,884
旅費交通費	19,660,303	19,298,156	362,147
日当	11,181,596	8,940,160	2,241,436
通信運搬費	845,174	383,821	461,353
減価償却費	23,274,245	18,417,209	4,857,036
消耗用品費	0	556,855	△556,855
消耗品費	2,813,089	1,548,414	1,264,675
修繕費	1,871,736	229,705	1,642,031
印刷製本費	3,397,434	3,820,227	△422,793
教材費	2,841,270	2,639,960	201,310
備品費	0	0	0
リース料	241,290	0	241,290
光熱水料費	7,013,244	5,776,524	1,236,720
賃借料	6,641,805	8,824,576	△2,182,771
地代	4,377,045	4,377,045	0
保険料	961,821	831,426	130,395
諸謝金	418,333	240,000	178,333
租税公課	2,030,135	4,048,342	△2,018,207
ラニング受講料支出	1,376,550	454,700	921,850

## 正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
支払負担金	362,500	781,000	△418,500
支払交付金	18,920,262	3,530,000	15,390,262
支払助成金	2,270,100	7,545,180	△5,275,080
大会補助金	79,905	5,946,759	△5,866,854
渉外費	1,138,383	1,057,490	80,893
表彰費	229,319	0	229,319
委託費	10,257,976	5,695,914	4,562,062
前年度損益修正損	0	575,000	△575,000
雑費	281,937	394,478	△112,541
事業費計	144,773,090	121,074,542	23,698,548
管理費			
役員報酬	674,790	740,900	△66,110
給料手当	1,524,769	6,717,148	△5,192,379
退職給付費用	31,800	298,993	△267,193
法定福利費	121,898	878,205	△756,307
福利厚生費	127,232	145,668	△18,436
会議費	692,482	600,584	91,898
旅費交通費	283,732	165,931	117,801
日当	40,000	32,600	7,400
通信運搬費	845,175	1,067,122	△221,947
減価償却費	613,639	149,036	464,603
渉外費	327,199	179,438	147,761
備品費	0	147,392	△147,392
事務用品費	0	321,106	△321,106
消耗品費	1,217,352	707,884	509,468
修繕費	19,955	47,250	△27,295
印刷製本費	210,232	95,850	114,382
リース料	241,290	482,580	△241,290
光熱水料費	0	350,074	△350,074
地代	0	0	0
保険料	5,200	5,200	0
諸謝金	0	542,500	△542,500
租税公課	40,000	21,446	18,554
慶弔費	0	73,002	△73,002
支払負担金	240,000	0	240,000
委託費	676,740	1,789,875	△1,113,135
雑費	98,669	77,695	20,974
管理費計	8,032,154	15,637,479	△7,605,325
経常費用合計	152,805,244	136,712,021	16,093,223
評価損益等調整前当期経常増減額	3,277,699	10,556,460	△7,278,761
基本財産評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	3,277,699	10,556,460	△7,278,761
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
構築物除却損失	1,947,752	0	1,947,752
車両運搬具除却損	1	0	1
固定資産減損損失	1,947,753	0	1,947,753
経常外費用計	1,947,753	0	1,947,753
当期経常外増減額(1)-(2)	△1,947,753	0	△1,947,753
(3) 他会計振替額			
他会計振替額計	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,329,946	10,556,460	△9,226,514
一般正味財産期首残高	386,397,937	375,841,477	10,556,460

## 正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産期末残高	387,727,883	386,397,937	1,329,946
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	387,727,883	386,397,937	1,329,946

## 収 支 計 算 書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
特定資産利息	0	5,449	△5,449
特定資産運用収入計	0	5,449	△5,449
正会員会費収入	4,800,000	4,967,500	△167,500
会費収入計	4,800,000	4,967,500	△167,500
大会事業収益収入(主管)	10,000,000	11,364,900	△1,364,900
大会事業収益収入(委託)	600,000	160,000	440,000
登録事業収益収入	32,200,000	32,565,205	△365,205
登録事業収益収入②	3,600,000	3,698,090	△98,090
各種講習会事業収益	7,500,000	8,343,573	△843,573
審判講習会事業収益	7,000,000	8,097,630	△1,097,630
事業収益1収入計	60,900,000	64,229,398	△3,329,398
グラウンド使用料収益	29,700,000	33,510,300	△3,810,300
クラブハウス使用料収益	570,000	625,800	△55,800
照明灯使用料収益	4,500,000	4,823,500	△323,500
研修会館使用料収益	1,100,000	1,440,000	△340,000
受取地代・家賃収益	700,000	705,676	△5,676
その他事業収益	1,600,000	2,203,108	△603,108
事業収益2収入計	38,170,000	43,308,384	△5,138,384
地方公共団体補助金収入	5,200,000	7,392,000	△2,192,000
JFA補助金収入	27,000,000	32,472,238	△5,472,238
民間助成金収入	50,000	3,183,038	△3,133,038
補助金等収入計	32,250,000	43,047,276	△10,797,276
利息収入	20,000	8,454	11,546
雑収入	200,000	516,482	△316,482
雑収入計	220,000	524,936	△304,936
事業活動収入合計	136,340,000	156,082,943	△19,742,943
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
役員報酬	1,000,000	454,385	545,615
給料手当支出	7,650,000	12,859,843	△5,209,843
臨時雇賃金支出	2,700,000	4,865,040	△2,165,040
退職給付支出	0	268,200	△268,200
法定福利費支出	1,000,000	1,028,079	△28,079
福利厚生費支出	2,500,000	2,714,952	△214,952
会議費支出	500,000	97,139	402,861
旅費交通費支出	16,500,000	19,660,303	△3,160,303
日当支出	10,000,000	11,181,596	△1,181,596
通信運搬費支出	800,000	845,174	△45,174
消耗用品費支出	310,000	0	310,000
消耗品費支出	2,060,000	2,813,089	△753,089
修繕費支出	800,000	1,871,736	△1,071,736
印刷製本費支出	3,550,000	3,397,434	152,566
教材費支出	3,000,000	2,841,270	158,730
備品費支出	900,000	0	900,000
光熱水料費支出	7,000,000	7,013,244	△13,244
賃借料支出	3,730,000	6,641,805	△2,911,805
地代	4,400,000	4,377,045	22,955
保険料支出	630,000	961,821	△331,821
諸謝金支出	100,000	418,333	△318,333
租税公課支出	4,000,000	2,030,135	1,969,865
ラウンジ受講料支出	1,000,000	1,376,550	△376,550
支払負担金支出	1,100,000	602,500	497,500
支払交付金支出	5,250,000	18,920,262	△13,670,262

## 収 支 計 算 書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
支払助成金支出	10,000,000	2,270,100	7,729,900
大会補助金支出	5,900,000	79,905	5,820,095
渉外費支出	50,000	1,138,383	△1,088,383
表彰費支出	50,000	229,319	△179,319
委託費支出	6,230,000	10,257,976	△4,027,976
雑費支出	400,000	281,937	118,063
事業費支出計	103,110,000	121,497,555	△18,387,555
②管理費支出			
役員報酬支出	865,000	674,790	190,210
給料手当支出	6,570,000	1,524,769	5,045,231
退職給付支出	0	△268,200	268,200
法定福利費支出	700,000	121,898	578,102
福利厚生費支出	100,000	127,232	△27,232
会議費支出	500,000	692,482	△192,482
旅費交通費支出	335,000	283,732	51,268
日当支出	0	40,000	△40,000
通信運搬費支出	850,000	845,175	4,825
渉外費支出	390,000	327,199	62,801
什器備品費支出	300,000	0	300,000
事務用品費支出	500,000	0	500,000
消耗品費支出	550,000	1,217,352	△667,352
修繕費支出	50,000	19,955	30,045
印刷製本費支出	100,000	210,232	△110,232
リース料支出	500,000	482,580	17,420
光熱水料費支出	250,000	0	250,000
地代支出	10,000	0	10,000
保険料支出	10,000	5,200	4,800
諸謝金支出	700,000	0	700,000
租税公課支出	50,000	40,000	10,000
慶弔費支出	150,000	0	150,000
委託費支出	1,800,000	676,740	1,123,260
雑費支出	100,000	98,669	1,331
管理費支出計	15,380,000	7,119,805	8,260,195
事業活動支出合計	118,490,000	128,617,360	△10,127,360
事業活動収支差額	17,850,000	27,465,583	△9,615,583
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
減価償却引当資産取崩収入	0	68,922,840	△68,922,840
グラント <sup>※</sup> 整備引当特定資産取崩収入	0	22,130,239	△22,130,239
特定資産取崩収入計	0	91,053,079	△91,053,079
投資活動収入合計	0	91,053,079	△91,053,079
2. 投資活動支出			
退職給付引当預金支出	300,000	779	299,221
減価償却引当預金支出	10,050,000	29,964,657	△19,914,657
グラント <sup>※</sup> 整備引当預金支出	3,600,000	3,592,010	7,990
減価償却引当預金支出B <sup>※</sup> グラント <sup>※</sup>	3,900,000	0	3,900,000
特定目的預金積立支出計	17,850,000	33,557,446	△15,707,446
構築物取得支出	0	11,000,000	△11,000,000
固定資産取得支出計	0	11,000,000	△11,000,000
投資活動支出合計	17,850,000	44,557,446	△26,707,446
投資活動収支差額	△17,850,000	46,495,633	△64,345,633
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			

## 収 支 計 算 書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 指定受取補助金等収入			
受取補助金・受取寄付金収入計	0	0	0
V その他			
1. 受入保証金等収入			
2. 受入保証金等返還支出			
予備費(10)			
当期収支差額	0	73,961,216	△73,961,216
前期繰越収支差額	0	△35,535,159	35,535,159
次期繰越収支差額	0	38,426,057	△38,426,057



## 正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産受取利息	0	5,449	△5,449
特定資産運用益計	0	5,449	△5,449
正会員受取会費	4,800,000	4,967,500	△167,500
受取会費計	4,800,000	4,967,500	△167,500
大会事業収益(主管)	10,000,000	11,364,900	△1,364,900
大会事業収益(委託)	600,000	160,000	440,000
登録事業収益①	32,200,000	32,565,205	△365,205
登録事業収益②	3,600,000	3,698,090	△98,090
各種講習会事業収益	7,500,000	8,343,573	△843,573
審判講習会事業収益	7,000,000	8,097,630	△1,097,630
事業収益1計	60,900,000	64,229,398	△3,329,398
グラウンド使用料収益	29,700,000	33,510,300	△3,810,300
クラブハウス使用料収益	570,000	625,800	△55,800
照明灯使用料収益	4,500,000	4,823,500	△323,500
研修会館使用料収益	1,100,000	1,440,000	△340,000
受取地代・家賃収益	700,000	705,676	△5,676
その他事業収益	1,600,000	2,203,108	△603,108
事業収益2計	38,170,000	43,308,384	△5,138,384
受取地方公共団体補助金	5,200,000	7,392,000	△2,192,000
受取JFA補助金	27,000,000	32,472,238	△5,472,238
受取民間助成金	50,000	3,183,038	△3,133,038
受取補助金等計	32,250,000	43,047,276	△10,797,276
受取利息	20,000	8,454	11,546
雑収益	200,000	516,482	△316,482
雑収益計	220,000	524,936	△304,936
経常収益合計	136,340,000	156,082,943	△19,742,943
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	1,000,000	454,385	545,615
給料手当	7,650,000	12,859,843	△5,209,843
臨時雇賃金	2,700,000	4,865,040	△2,165,040
退職給付費用	0	268,200	△268,200
法定福利費	1,000,000	1,028,079	△28,079
福利厚生費	2,500,000	2,714,952	△214,952
会議費	500,000	97,139	402,861
旅費交通費	16,500,000	19,660,303	△3,160,303
日当	10,000,000	11,181,596	△1,181,596
通信運搬費	800,000	845,174	△45,174
減価償却費	17,400,000	23,274,245	△5,874,245
消耗用品費	310,000	0	310,000
消耗品費	2,060,000	2,813,089	△753,089
修繕費	800,000	1,871,736	△1,071,736
印刷製本費	3,550,000	3,397,434	152,566
教材費	3,000,000	2,841,270	158,730
備品費	900,000	0	900,000
リース料	0	241,290	△241,290
光熱水料費	7,000,000	7,013,244	△13,244
賃借料	3,730,000	6,641,805	△2,911,805
地代	4,400,000	4,377,045	22,955
保険料	630,000	961,821	△331,821
諸謝金	100,000	418,333	△318,333
租税公課	4,000,000	2,030,135	1,969,865
ラニング受講料支出	1,000,000	1,376,550	△376,550

## 正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
支払負担金	1,100,000	362,500	737,500
支払交付金	5,250,000	18,920,262	△13,670,262
支払助成金	10,000,000	2,270,100	7,729,900
大会補助金	5,900,000	79,905	5,820,095
渉外費	50,000	1,138,383	△1,088,383
表彰費	50,000	229,319	△179,319
委託費	6,230,000	10,257,976	△4,027,976
雑費	400,000	281,937	118,063
事業費計	120,510,000	144,773,090	△24,263,090
管理費			
役員報酬	865,000	674,790	190,210
給料手当	6,570,000	1,524,769	5,045,231
退職給付費用	300,000	31,800	268,200
法定福利費	700,000	121,898	578,102
福利厚生費	100,000	127,232	△27,232
会議費	500,000	692,482	△192,482
旅費交通費	335,000	283,732	51,268
日当	0	40,000	△40,000
通信運搬費	850,000	845,175	4,825
減価償却費	150,000	613,639	△463,639
渉外費	390,000	327,199	62,801
備品費	300,000	0	300,000
事務用品費	500,000	0	500,000
消耗品費	550,000	1,217,352	△667,352
修繕費	50,000	19,955	30,045
印刷製本費	100,000	210,232	△110,232
リース料	500,000	241,290	258,710
光熱水料費	250,000	0	250,000
地代	10,000	0	10,000
保険料	10,000	5,200	4,800
諸謝金	700,000	0	700,000
租税公課	50,000	40,000	10,000
慶弔費	150,000	0	150,000
支払負担金	0	240,000	△240,000
委託費	1,800,000	676,740	1,123,260
雑費	100,000	98,669	1,331
管理費計	15,830,000	8,032,154	7,797,846
経常費用合計	136,340,000	152,805,244	△16,465,244
評価損益等調整前当期経常増減額	0	3,277,699	△3,277,699
基本財産評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	3,277,699	△3,277,699
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
構築物除却損失	0	1,947,752	△1,947,752
車両運搬具除却損	0	1	△1
固定資産減損損失	0	1,947,753	△1,947,753
経常外費用計	0	1,947,753	△1,947,753
当期経常外増減額(1)-(2)	0	△1,947,753	1,947,753
(3) 他会計振替額			
他会計振替額計	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	1,329,946	△1,329,946
一般正味財産期首残高	375,841,477	386,397,937	△10,556,460
一般正味財産期末残高	375,841,477	387,727,883	△11,886,406

## 正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から  
平成26年 3月31日まで

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	375,841,477	387,727,883	△11,886,406

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法によっている。

#### (2) 引当金の計上基準

退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込み額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理方法

税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
<b>特定資産</b>	0			
退職給付引当資産	3,900,000	779	0	3,900,779
減価償却引当特定資産	68,922,840	29,964,657	68,922,840	29,964,657
グラウンド整備引当特定資産	26,025,805	3,592,010	22,130,239	7,487,576
<b>合 計</b>	98,848,645	33,357,446	91,053,079	41,353,012

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
<b>特定資産</b>				
退職給付引当資産	3,900,779	( 0)	( 0)	(3,900,779)
減価償却引当特定資産	29,964,657	( 0)	(29,964,657)	—
グラウンド整備引当特定資産	7,487,576	( 0)	(7,487,576)	—
<b>合 計</b>	41,353,012	( 0)	(37,452,233)	(3,900,779)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
建 物	97,321,435	28,351,979	68,969,456
構 築 物 ※	339,665,175	99,447,637	240,217,538
什器備品	5,400,508	2,715,489	2,685,019
<b>合 計</b>	442,387,118	130,515,105	311,872,013

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	債権額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	3,374,900	0	3,374,900
合 計	3,374,900	0	3,374,900

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期増加額	当期減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
地方公共団体 補助金収入	福岡県	0	7,392,000	7,392,000	0	一般正味財産
JFA 補助金	JFA	0	32,472,238	32,472,238	0	一般正味財産
民間補助金			3,183,038	3,183,038	0	一般正味財産
合 計		0	37,681,973	37,681,973	0	

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記2に記載をしている。

### 2. 引当金の明細

#### 退職給付引当金

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	3,900,000	300,000	0	0	4,200,000

# 財 産 目 録

2013年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	4,475,782
	普通預金	福岡銀行西新町支店 福岡銀行中央市場支店 福岡銀行美和台支店	運転資金として	51,784,135 22,993,850 1,000,209
	未収金	アビスパ福岡kk他 福岡県 その他	福岡フットボールセンター利用料 平成25年度福岡県選手強化推進事業補助金 福岡市サッカー協会 業務手数料等	1,722,900 1,236,000 416,000
	仮払金	その他	運営費等	618,000
流動資産合計計				84,246,876
(固定資産)				
基本財産	該当なし			
特定資産	退職給付引当資産	定期預金 福岡銀行美和台支店	退職給付引当金に相当する額+運用利息	3,900,779
	減価償却引当特定資産	定期預金 福岡銀行箱崎支店	サッカー競技施設賃貸事業の積立金でありグラウンド 以外の設備更新資金として管理されている預金	29,964,657
	グラウンド整備引当特定資産	定期預金 福岡銀行美和台支店	サッカー競技施設賃貸事業の積立金でありBグラウンド の設備更新資金として管理されている預金	7,487,576
その他固定資産	建物	5棟546.13㎡ 福岡市東区香椎浜ふ頭 1丁目2-16	サッカー競技施設賃貸事業に使用している	68,969,456
	構築物	サッカーグラウンド4面 福岡市東区香椎浜ふ頭 1丁目2-16	サッカー競技施設賃貸事業に使用している	240,217,538
	什器備品	ゴールポスト他 福岡市東区香椎浜ふ頭 1丁目2-16	サッカー競技施設賃貸事業に使用している	2,682,938
	什器備品	事務機器 福岡市東区香椎浜ふ頭 1丁目2-16	サッカー普及事業及び事務局で事務用に使用して いる	2,081
	電話加入権	NTT電話2本 福岡市東区香椎浜ふ頭 1丁目2-16	事務局で事務用に使用している	276,801
固定資産合計				353,501,826
資産合計				437,748,702

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)				
	前受金	チーム選手登録料 審判登録料	平成26年度分登録料 平成26年度分登録料	35,862,000 9,632,970
	預かり金	社会保険料 所得税 雇用保険 その他預かり	2.3月分社会保険料 源泉所得税 雇用保険 技術委員会スタッフウェア	112,840 6,835 51,005 155,169
流動負債合計				45,820,819
(固定負債)				
	退職給付引当金	事務局員に対するもの	事務局員の退職金支払いに備えたもの	4,200,000
固定負債合計				4,200,000
負債合計				50,020,819
正味財産				387,727,883




# 監査報告書

平成26年6月9日

公益社団法人 福岡県サッカー協会  
会長 石井 幸孝 様

監事 山口 裕 

監事 山内 悟司 

私たちは、社団法人福岡県サッカー協会第10期事業年度（自平成25年4月1日至平成26年3月31日）の業務について、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（平成18年6月2日法律第48号）第99条（監事の権限）並びに当該法人定款第29条（監事の職務）による監査を実施し、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告します。

## 1 監査方法の概要

監事は、一般に認められた監査手続きに従い、理事会に出席するほか、事務局から事業の報告を聴取し、当該事業年度の経営の状況及び財産の状況に関する監査に当たっては帳簿や証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。

## 2 監査の結果

- (1) 法人の業務は法令及び定款、2013年度事業計画に基づき適正に執行され、会計処理は一般に公正妥当と認められる会計原則に従って適正に処理されているものと認められます。
- (2) 決算報告書は、決算の状況を正しく示しており指摘すべき事項は認められません。
- (3) 事業報告書は、社団法人福岡県サッカー協会の業務運営の状況を正しく示しているものと認めます。
- (4) 理事の職務執行に関して、不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。以上。